CAMARA MUNICIPAL DE
Câmara Muntcioal Pv» do^Leste-l^

PRIMAVERA DO LESTE RubfL.n?

M

MOÇÃO DE APLAUSO N<93^/2025.

Assunto: Moção de Aplausos à

Associação do Projeto impulso, pelo

relevante trabalho prestado à proteção

social, ao desenvolvimento humano e à

prevenção às vulnerabilidades de

crianças, adolescentes e famílias no

município de Primavera do Leste - MT.

CAMAIU MUNtOPAl

Autor: Vereador Lucas Telles dos Passos.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédjo do vereador abaixo-assinado, propõe

à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja consignado em Ata e feito constar

dos Anais desta Casa de Leis MOÇÃO DE APLAUSOS/ çom entrega de Certificado do Poder

Legislativo, como forma de reconhecimento e valorização à Associação do Projeto impulso, pela

notável atuação comunitária, pelo impacto social de suas ações e pelo compromisso contínuo

com 0 desenvolvimento integral de crianças, adolescentes e famílias de npssa cidade,

Biografia e trajetória:

A Associação do Projeto Impulso é uma organização da sociedade civil, sem fins lucrativos,

que iniciou suas atividades em 24 de fevereiro de 2024, a partir da preocupação de seus idea-

lizadores com o avanço do consumo e da venda de drogas nos bairros Primavera III e Buritis,

bem como com o impacto dessa realidade na desestruturação de famílias e no aumento da vul

nerabilidade social de crianças e adolescentes da região. A iniciativa nasceu no contexto

da Igreja Metodista em Primavera do Leste, que, desde o início, tem sido parceira fundamental

do projeto, oferecendo apoio espiritual, mobilização,de voluntáriose cooperaçãonas ações de

senvolvidas. Posteriormente,o projeto foi formalizado como associação, inscrita no CNPJ

58.285.138/0001-64, com sede na Avenida Babaçu, n^ 861, Bairro Buritis III, no município de

Primavera do Leste/MT, em 31 de outubro de 2024.

Desde então, o Projeto Impulso atua de forn^a contínua e organizada, atendendo atual

mente, em média, cerca de 300 crianças e adolescentes, com idades entre 6 e 17 anos, priori

tariamente residentes na região do Buritis e PVA 3. As atividades regulares ocorrem às quartas-

feiras e aos sábados, por meio de aulas de capoeira, taekwondo, balé e kickboxing, todas

100% gratuitas. As crianças e adolescentes atendidos contam com uniformes e materiais de

aula fornecidos sem qualquer custo às famílias, o que garante igualdade de acesso, fortaleci

mento do sentimento de pertencimento e padronização nas apresentações e campeonatos dos

quais participam.

r

I •

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000
Primavera do Leste ' MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoIeste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE c^mâfa Muntcipal l^vrcõ «e-MT

Rub

PRIMAVERA DO LESTE
FL.n?

m 7

A estrutura de funcionamento do Projeto Impulso é sustentada por aproximadamente 15

voluntários ativos, além de um número variável de voluntários que participam em ações pon

tuais e grandes eventos. Aos sábados, todas as crianças recebem lanche gratuito, com cardápio

balanceado, planejado para oferecer não apenas saciedade, mas também cuidado com a nutri

ção dos beneficiários. Paralelamente, o projeto mantém um bazar beneficente, que funciona aos
sábados, das 13h às 17h, com a finalidade: arrecadar recursos para a manutenção das atividades

e possibilitar que famílias em maior vulnerabilidade tenham acesso a roupas e calçados de qua

lidade por valores simbólicos, com rigorosa seleção das peças, a fim de evitar mercadorias em
mau estado.

A Associação do Projeto Impulso é formalmente constituída e possui governança definida.

Após Assembléia Geral Ordinária realizada em 23 de junho de 2025, foram recompostos seus

órgãos de direção e controle, passando a Diretoria a ser composta por Angélica Aparecida Go

mes Guerios [Presidente), Thiago Soares Brandão (Secretário) e Fábio Dornellas da

^ Silva (Tesoureiro), para mandato até 2028, assegurando a continuidade da gestão e a regulari

dade institucional. O Conselho Fiscal é integrado por Brigitte Grunemberg Braun (Conselheira)

e pelos suplentes llton Miranda Guerios Junior, Helder Irineu de Souza e Samara Luenda

Marinho Carvalho, garantindo fiscalização permanente da aplicação dos recursos e transparên

cia na prestação de contas.

A missão do Projeto Impulso é "impulsionar crianças e jovens para construírem uma

vida melhor, através dos pilares espiritual, pessoal, familiar e financeiro", atuando de

forma transformacional, indo além do mero assistencialismo. A visão é ser um projeto de refe

rência no Brasil, capaz de inspirar iniciativas semelhantes em outros municípios, multiplicando

o impacto positivo na vida de crianças, jovens e famílias. Entre seus valores destacam-se: de

monstrar o amor de Deus em tudo o que faz; buscar excelência na experiência oferecida aos be

neficiários, voluntários e apoiadores; cultivar respeitp e empatia; promover solidariedade e es

pírito de unidade; desenvolver capacidade de adaptação às mudanças; manter disciplina no cum

primento dos compromissos assumidos; e incentivar uma postura proativa diante dos desafios.

Além das aulas de artes marciais e balé, o Projeto Impulso desenvolve campanhas de do

ação e distribuição de cestas básicas, bem como outras iniciativas de apoio socioassistencial

às famílias da comunidade, muitas delas em parceria com a Igreja Metodista e com outros apoi

adores locais. )á foi estruturado, ainda, o Projeto Pequenos Incríveis, voltado ao acompanha

mento psicológico de crianças atípicas e suas famílias, que, no momento, encontra-se tempora

riamente pausado para reestruturação, com o objetivo de implantação de uma sala e de um

espaço mais adequados para os atendimentos, garantindo, assim, maior qualidade, sigilo e aco

lhimento quando for retomado.

Em todas essas frentes, o objetivo central do Projeto Impulso é fortalecer vínculos fami

liares, prevenir o aliciamento de crianças e adolescentes pelas drogas e pelo crime, am

pliar horizontes por meio do esporte e da cultura e promover formação integral, alicerçada

em valores cristãos, disciplina, respeito, esperança e protagonismo de vida.

44-U

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera il. CEP 78850-000

Primavera do Leste ' MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734 .

WWW,primaveradoleste.mt.leg.br '

CÂMARA MUNKIPAL DE
Camara MunKipal Pva dcUeste-MT

PRIMAVERA DO LESTE RubFL.ns

m
7

No campo dos eventos e ações comunitárias, o Projeto Impuiso já realizou iniciativas cíe

grande alcance. Em 6 de abril de 2024, participou do Projeto Pulse Saúde, oferecendo atendi

mento e orientações na área de saúde a um grande número de crianças. No mesmo ano, promo

veu 0 evento “Impulsiona Kids - Festa do Dia das Crianças”, planejado para atender centenas

de crianças com brinquedos infláveis, alimentação gratuita, pintura facial, apresentações de balé,

taekwondo, capoeira e muay thai, além de teatro e dança com mensagem evangelística, promo

vendo inclusão, lazer e fortalecimento de valores em parceria com o Ministério Kids da Igreja
Metodista.

Ainda em 2024, o “Natal no Impulso” proporcionou uma celebração especial para mais

de 300 crianças e suas famílias, com brinquedos, presentes, cestas de Natal e alimentação, evi

denciando a capacidade do projeto de mobilizar recuísoè e parceiros para garantir um Natal mais

digno às famílias em situação de vulnerabilidade social. Para o ano de 2025, está sendo organi

zado um jantar de Natal solidário na sede do projeto, com entrega de cestas e brinquedos às

^ crianças atendidas e às suas famílias, reforçando o compromisso da associação com a valorização

da dignidade, da comunhão e da esperança nesse período do ano.

No ano de 2025, o projeto ampliou seu protagonismo esportivo e cultural. Onze alu

nos representaram o Projeto impulso no Campeonato Centro-Oeste de Taekwondo, realizado

em Senador Canedo/GO, conquistando medalhas de ouro e prata. Outros dois atletas participa

ram do Campeonato Brasileiro de Taekwondo - Regional Centro-Oeste, em Ceilândia/DF,

elevando o nome de Primavera do Leste e do próprio projeto em competições oficiais. Na área

da dança, 15 alunas do balé do Projeto Impulso participaram do XIII Festival “Dançando o Ci

nema", realizado em 3 de julho de 2025, no GinásiO| Pianão, em Primavera do Leste/MT, apre

sentando coreografia baseada no filme “Milagre do Paraíso", na categoria gospel, represen

tando 0 município com excelência artística e transmitindo mensagens de fé e superação. : ,

Na modalidade de capoeira, o Projeto Impulso vem participando de diferentes campeona

tos, incluindo a primeira edição dos jogos Mato-grossenses Infantil e Infanto-juvenil de Ca

poeira, realizada em Cuiabá/MT, nos dias 29 e 30 de novembro de 2025, com a presença de

^ alunos acompanhados pela professora, reforçando a inclusão esportiva, o intercâmbio cultural e

o desenvolvimento da disciplina e do respeitO|entre os participantes.

Destaca-se, ainda, a conquista do atleta Clayson Faria Gomes, aluno do Projeto Im

pulso, campeão da Copa América de Taekwondo, resultado que simboliza o potencial trans

formador da combinação entre oportunidade, acompanhamento adequado, esforço pessoal e

apoio da família, do projeto e da comunidade. ■

Ao longo de sua trajetória, o Projeto Impulso consolidou-se como um importante instru

mento de proteção social, promoção da cidadania e fortalecimento comunitário na região

em que atua, oferecendo às crianças e aos jovens a possibilidade concreta de ressignificar suas

histórias por meio do conhecimento, do esporte, da cultura, da fé e do fortalecimento dos víncu

los familiares. Nesse contexto, o trabalho desenvolvido pela Associação do Projeto Impulso é

de notório interesse público para o município de Primavera do Leste, contribuindo

Av. Primavera, 300, Bairro Pfiimavera II. CEP 78850-000
Primavera do Leste ' MT | TeL: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

C ama rTM unk i pãTPva
PRIMAVERA DO LESTE

,te-MT

Rub^FLn?

\

diretamente para a prevenção às drogas, a redução da vulnerabilidade social e a construção d

novas perspectivas de futuro para crianças, adolescentes e suas famílias.

LUCAS TELLES DOS PASSOS

VEREADOR-PRD

f

I

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste ' MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt,leg.br

CAMARA "MUNICIPAl OE

PRIMAVERA DO LESTE tamara^untcipal Pva d^ste-MT
RÜE'FL. ns

Êl£ V

7
JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem como objetivo reconhecer e homenagear a

Associação do Projeto Impulso, cuja atuação dedicada e transformadora vem promovendo

mudanças concretas na vida de centenas de crianças, adolescentes e famílias de nossa cidade.

0 Projeto Impulso tornou-se exemplo de compromisso social, responsabilidade

comunitária e serviço ao próximo, oferecendo oportunidades reais de desenvolvimento

esportivo, cultural, emocional e espiritual a jovens que enfrentam diariamente contextos de

vulnerabilidade. Sua atuação preenche lacunas históricas do poder público, fortalecendo

vínculos familiares, prevenindo o aliciamento de crianças e adolescentes pelas drogas e

ampliando horizontes por meio da educação não formal, da disciplina e do esporte.

Os resultados alcançados pelo projeto incluindo conquistas em campeonatos

regionais e nacionais, eventos culturais de grande impacto e ações sociais que atendem centenas

^ de famílias evidenciam sua relevância como instrumento de cidadania e de promoção da

dignidade humana. A Associação demonstra, ainda, plena regularidade institucional, governança

responsável e atuação transparente, requisitos essenciais para o reconhecimento público.

Dessa forma, a Câmara Municipal de Primavera do Leste presta justa e merecida

homenagem ao Projeto Impulso, destacando sua contribuição exemplar para a proteção da

infância, o fortalecimento comunitário e a construção de um futuro mais digno, seguro e

promissor para nossa cidade.

i'

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 02 de novembro de 2025.

k. I

. .

i - U .i '

•!. :nT,'

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste ' MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br